
1  

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

N. SC/240/SC N. 1297 Registro Generale 

 

 

Data, 26 giugno 2024 

 

 
 

 

OGGETTO: 

PROGETTO “INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIO-SANITARI E PICCOLA 

MANUTENZIONE NEL VADESE” – IMPEGNO DELLA SPESA GENNAIO 

DICEMBRE 2024 - GENNAIO 2025 

 

 

 

 
  



2  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III – SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI  

EDUCATIVI, CULTURALI E SPORTIVI 

 
VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da parte 

dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO l’Atto Sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di prorogare fino al 30 settembre 

2024 la nomina a Responsabile del Settore III – Servizi Socio-Assistenziali, Educativi, Culturali e 

Sportivi e incaricato di Elevata Qualificazione, già conferita con precedenti decreti del Sindaco n. 6 del 

31/05/2023 e del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023, alla Dott.ssa Silvia Rebattoni; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 

12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 

21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 

36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, 

appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Settore III - Dott.ssa Silvia 

Rebattoni; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. – T.U.E.L., 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016); 

VISTO, nello specifico, l’art. 163, comma 5, lett. b), del D. Lgs. 267/2000, in forza del quale, anche in sede di 

esercizio provvisorio di Bilancio, non opera il frazionamento degli impegni in dodicesimi, trattandosi nella 

fattispecie di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamento di 

bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

PREMESSO che la normativa vigente in materia di Servizi Socio-Assistenziali, demanda ai Comuni il 

compito di programmare e realizzare anche Servizi rivolti al miglioramento del benessere dei soggetti della 

terza età e delle persone portatrici di handicap; 

 

PREMESSO, altresì, che la normativa di cui sopra invita i Comuni a programmare e realizzare i Servizi in 

collaborazione con gli Attori Locali del Terzo Settore; 

 



3  

RILEVATO come il Comune di Vado Ligure operi in un’ottica di politica sociale finalizzata al 

miglioramento del benessere dei soggetti della terza età e delle persone portatrici di handicap, e comunque 

dei soggetti che si trovano in situazione di fragilità, attraverso forme di sinergia e collaborazione con il Terzo 

Settore; 

 

RICORDATO l’intendimento dell’Amministrazione Comunale volto a garantire e salvaguardare il diritto 

dell'anziano e dei cittadini in situazione di difficoltà, a permanere nel proprio contesto di vita, mantenendo 

integra la sua personalità, attraverso una serie di servizi di appoggio e prestazioni socio-assistenziali e 

sanitarie che permettono agli stessi di vivere presso il proprio domicilio sollevati da oneri che, in determinate 

condizioni, potrebbe ostacolarne la permanenza serena; 

 

EVIDENZIATO che in tale ottica ed in considerazione delle varie forme di collaborazione e sinergia in atto 

da anni tra il Comune di Vado Ligure e le Associazioni di Volontariato, si intende offrire ulteriori servizi 

integrativi a sostegno della popolazione anziana vadese e – più in generale – dei cittadini in situazione di 

fragilità, offrendo loro una variegata tipologia di servizi e prestazioni a sostegno della quotidianità; 

 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale, da oltre quindici anni, ha concesso in comodato 

gratuito a soggetti terzi appartenenti al Terzo Settore i locali di proprietà comunale ubicati nell’immobile di 

Via Peluffo - ex scuole elementari in località Segno – e nell’immobile di Via Piave 202 -. Valle di Vado, ai 

fini dello svolgimento di attività di rilievo sociale; 

 

DATO ATTO che nei suddetti locali comunali vengono svolte quotidianamente attività di tipo 

ambulatoriale, consistenti in prestazioni e servizi di natura socio-assistenziale e sanitaria, sia in loco, che al 

domicilio, nello specifico: 

 

 Ufficio di assistenza e coordinamento a disposizione dei cittadini; 
 Centro di ascolto telefonico per richieste di informazioni, trasporto presso presidi ASL e consegne 

medicinali; 

 Servizi integrativi a sostegno della popolazione anziana vadese in condizioni di fragilità sociale e/o 

segnalate dai Servizi Sociali comunali, quali servizi socio-assistenziali e sanitari: 

- Attività Infermieristiche ambulatoriali e domiciliari ivi comprese, contro prescrizione medica, la 

misurazione della pressione arteriosa, medicazioni, esecuzione test glicemico. 

- Trasporto di anziani presso ambulatori e presidi ASL 02 del Savonese per visite mediche e/o 

terapie. 

- Acquisto e consegne di medicinali presso il domicilio dell’utente. 

- Disbrigo pratiche socio-sanitarie. 

 Servizi integrativi a sostegno della popolazione anziana vadese in condizioni di fragilità sociale e/o 

segnalate dai Servizi Sociali comunali, quali piccole e urgenti riparazioni/manutenzioni e/o piccole 

Manutenzioni casalinghe e riparazioni varie; 

 Servizi di piccole ed urgenti manutenzioni presso l’Asilo Nido Comunale, l’Istituto Comprensivo di 

Vado Ligure e – più in generale – presso tutti gli edifici e strutture di proprietà comunale. 

 

EVIDENZIATO quanto segue: 

- le summenzionate prestazioni sono rese a titolo gratuito a favore dei cittadini fruitori delle medesime; 

- il Comune di Vado Ligure si impegna a sostenere l’onere derivante dalla gestione delle attività e dei 

servizi in oggetto, con una somma – da determinarsi con successivo ed apposito atto – da liquidarsi 

dietro presentazione di apposita e dettagliata rendicontazione semestrale delle attività svolte e comunque 

nel rispetto di quanto disposto dal “Codice del Terzo Settore”, Decreto Legislativo n. 117 del 03/07/2017 

e ss.mm.ii.; 
 

PRESO ATTO che il Comune di Vado Ligure, nello specifico il Servizio Sociale, collabora attivamente e 

positivamente da anni con i soggetti appartenenti al Terzo Settore per l’espletamento di attività di rilievo 

sociale e che intende proseguire l’erogazione delle suddette prestazioni per tramite del terzo Settore, 

attraverso l’espletamento di specifiche procedure previste dalla vigente normativa in materia; 

 

 



4  

RICHIAMATA la Determinazione del Settore IX R. G. n. 5 del 4/01/2022, con la quale, in base alle  

risultanze della manifestazione di interesse effettuata, si è disposto l’affidare del PROGETTO 

“INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIO-SANITARI E PICCOLA MANUTENZIONE NEL VADESE”, per il 

triennio 2022/2024, in capo all’Associazione AUSER SAVONA ODV (capofila), avente sede legale a 

Savona in Via Boito 9/R C.F.: 92027680096 ed alla sua Associata ANTEAS SAVONA ODV, avente sede 

legale a Savona in P.zza Martiri della Libertà 28/R C.F.: 92063660093 -, con la conseguente sottoscrizione di 

apposito atto convenzionale; 

 

PRESO ATTO che con la summenzionata Determinazione 2022/5 si è altresì provveduto all’assunzione 

degli impegni di spesa necessari per fronteggiare l’onere economico derivante dall’espletamento delle 

suddette attività, relativamente al biennio 2022/2023, rendendosi conseguentemente necessario provvedere, 

con il presente atto, agli impegni della spesa riferiti a tutta la durata temporale dell’affidamento, per 

complessivi Euro 10.250,00=, così ripartiti: 

 

AUSER SAVONA ODV 

 
o Euro 8.000,00 periodo gennaio-dicembre 2024, esigibilità 2024, del Bilancio del Bilancio 

2024/2026, annualità 2024; 

o Euro 750,00= periodo gennaio 2025, esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, annualità 
2025; 

 

ANTEAS SAVONA ODV 

 
o Euro 1.000,00 periodo gennaio-dicembre 2024, esigibilità 2024, del Bilancio del Bilancio 

2024/2026, annualità 2024; 

o Euro 500,00= periodo gennaio 2025, esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, annualità 
2025; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO l’articolo 183 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

VISTO l’articolo 184 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il vigente “Regolamento di Contabilità”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

DETERMINA 

 

1. di impegnare, per le motivazioni espresse in parte narrativa e qui integralmente richiamate, la somma 

complessiva di Euro 10.250,00, al fine di fronteggiare l’onere economico derivante 

dall’espletamento del Progetto “INTERVENTI INTEGRATIVI SOCIO-SANITARI E PICCOLA 

MANUTENZIONE NEL VADESE”, per il periodo gennaio 2024/Gennaio 2025, a favore della 

seguente rete di Associazioni: 

 

- AUSER SAVONA ODV (capofila), avente sede legale a Savona in Via Boito 9/R - C.F.: 

92027680096 -; 

 

- ANTEAS SAVONA ODV (associata), avente sede legale a Savona in P.zza Martiri della Libertà 

28/R - C.F.: 92063660093 -; 

 

2. di dare atto che la precitata somma trova imputazione al cap. 7091/0 “CONTRIBUTI AD 

ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PER ATTIVITÀ A FAVORE DEGLI ANZIANI (S.  EX.  

A.)” (Missione 12 – Programma 03 - Tit.1 – Macro 104   – Piano Fin. V U.1.04.04.01.001), nei 

termini di seguito indicati: 

 

AUSER SAVONA ODV 

 
o Euro 8.000,00 periodo gennaio-dicembre 2024, esigibilità 2024, del Bilancio del Bilancio 

2024/2026, annualità 2024; 
 

o Euro 750,00= periodo gennaio 2025, esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, annualità 
2025; 

 

ANTEAS SAVONA ODV 

 
o Euro 1.000,00 periodo gennaio-dicembre 2024, esigibilità 2024, del Bilancio del Bilancio 

2024/2026, annualità 2024; 
 

o Euro 500,00= periodo gennaio 2025, esigibilità 2025, del Bilancio 2024/2026, annualità 
2025; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

4. di attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – c 2 del D.L. 79/2009, convertito in L. 102/09, che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio con le 

regole di finanza pubblica; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i successivi atti di 

competenza. 
 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 smi 

e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 

interni (DCC n. del 5 del 26/02/2013).  



6  

IL RESPONSABILE SETTORE III - Servizi Socio assistenziali, educativi, culturali e sportivi 

 

Data, 26 giugno 2024                           (  Silvia Rebattoni ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


